
Velikonoční hrkání v Třeboni 28.- 30.3.2024 

 

 
Zelený čtvrtek 
19:30 hrkání  

 
Velký pátek 
9:00, 12:00,15:00 hrkání / průvod s křížem   

19:30 hrkání  
 
Bílá sobota 

9:00, 12:00 hrkání / průvod s kadidelnicemi 
 
 
Trasa hrkání začíná v kostele sv. Jiljí a Panny Marie 
Královny (Křížové chodbě) a poté hrkači s průvodem 
projdou ulicemi - Březanova, Masarykovo nám - 
Mariánský sloup, Žižkovo nám.,Rožmberská, 
Masarykovo nám., Masné krámy, Husova - 
náměstíčko, kostel - chrámová loď.  

 

 
Komentář k symbolice a významu velikonočního hrkání 

 

Velikonoční hrkání je náhradou za zvuky zvonů, které zpravidla oznamují radostné 
události. Během velikonočního tridua (třídení) se naopak připomínají události 
bolestné: na Zelený čtvrtek byl Ježíš Kristus zrazen a zajat, na Velký pátek byl za 

nás mučen, ukřižován a pohřben a v hrobě odpočíval po celou Bílou sobotu. Proto    
v tyto tři dny nezvoní zvony, ale ozývá se smutný zvuk dřevěných hrkaček. Protože 
tento pokyn vydal papež, lidově se říká, že zvony uletěly do Říma. 

 
Pozvání k účasti 

 

V Třeboni již pátým rokem budou doplňovat velikonoční obřady v místním chrámu 
sv. Jiljí a Panny Marie Královny tématicky zaměřené průvody hrkání. Cílem je 
přenést atmosféru křesťanských Velikonoc do veřejného prostoru. Velký pátek je 

státním svátkem, který chceme prožít v duchu svého významu pro celý svět a 
každého z nás.  
V tomto ročníku budeme opět pamatovat na oběti válek a násilí. Účastí v kajících 

průvodech chceme projevit touhu pro usmíření a míru mezi národy zasaženými 
válečnými konflikty a přijmout osobní odpovědnost za společenské dění, jehož jsme 
součástí. 

. 
 

                      Srdečně zvou pořadatelé  

Spolek Žít Třeboní z.s. a Římskokatolická farnost Třeboň 

 

 



Podrobnější informace ke stylizovaným průvodům o Velikonočním hrkání 
 

 
Kostýmy hrkačů v kombinaci bílé škrabošky a černého oblečení, mají 
charakterizovat boj mezi dobrem a zlem, který provází život každého člověka. Účast 

v průvodu je projevem kajícnosti a uznání oběti, kterou Kristus svou smrtí na kříži 
přinesl.  
 

Sedm hrkaček představuje sedm bolestí matky Ježíše Krista. Mezi tyto klíčové 
životní okamžiky Panny Marie a Svaté rodiny patří: 
 

1. Simeonovo proroctví 

2. Herodovo pronásledování a útěk svaté Rodiny do Egypta 
3. Hledání Ježíše v Jeruzalémě 
4. Setkání bolestné Matky se Synem, nesoucím kříž na Kalvárii 

5. Ukřižování Páně 
6. Když Maria vzala do náruče tělo Ježíše Krista, sňaté z kříže 
7. Když uložila Ježíše do hrobu 

 
O Velkém pátku zahrnuje průvod i nesení kříže - nástroje umučení Ježíše Krista        
a současně znaku našeho vykoupení. Kříž se vztyčí na trase průvodu při 14-ti 

zastaveních. Každé zastavení má svůj příběh zasazený do osobních úvah                
a rozjímání: 
 

1. Ježíši odsouzený, nauč mě druhé neodsuzovat, ale přijímat je všechny s láskou. 
2. Ježíši, který jsi na sebe vzal kříž, dej i mně odvahu vzít a nést jej každý den. 
3. Ježíši, který jsi pod křížem upadnul, dej mi sílu po pádu do hříchu vždy znovu 

začít. 
4. Ježíši, ty jsi potkal svou milovanou matku, nauč mě zcela konkrétně milovat mé 

rodiče. 

5. Ježíši, tobě pomohl Šimon nést kříž, kéž i já ti dokážu pomáhat v potřebných 
kolem sebe. 

6. Ježíši, Veronika osušila tvou zmučenou tvář, vtiskni svou tvář nezničitelně i do 

mého srdce. 
7. Ježíši, ty jsi opět upadnul, dej, ať ve své bídě stále zakouším tvou pomoc. 
8. Ježíši oplakávaný, kéž mi mé smutky pomohou hlouběji poznat tebe i celý svět. 

9. Ježíši, tvé pády pod křížem ať mi dodají trpělivost se sebou i s druhými. 
10. Ježíši zbavený šatů, nauč mě skromnosti, pokoře a průzračnosti srdce. 
11. Ježíši ukřižovaný, dej mi statečnost, abych vytrval ve svých závazcích. 

12. Ježíši, který jsi na kříži umřel, klaním se ti a děkuji za spásu, kterou jsi získal pro 
mě i pro celý svět. 

13. Ježíši, přátelé tě sňali z kříže, dej, ať naleznu přátele věrné v časech dobrých i 

zlých. 
14. Ježíši, v hrobě očekávající vzkříšení, ať mě tvé Velikonoce naplní nadějí, že nad 

vším vítězí tvá láska. 

 
Bílá sobota je dnem veliké proměny, zahalené do tajemství Ježíšova hrobu. Kouř      
z kadidelnic šířící se do nekonečného prostoru nám připomíná naši pomíjivost              

i povolání k novému životu ve víře, naději a lásce. 

 


